Dopełnienie rzeczonych Ukazów w r. 1811 dnia 28 września nastale: 1) zaleciwszy Gubernatorom sporządzenie najdokładniejszych wiadomości o cyganach w każdego będących wydziale; 2) pilne każe im dawać oko, aby przy zaliczaniu cyganów do miast, też zbyteczną ich liczbą obciążone nie były, wszakże dopytywać

---

(340) Uk 1809, d. 20 aprilis; ogłoszony w gazecie St Petersburgskiej 1809 d. 22 maja — СВОДЪ ЗАКОНОВЪ I. c. — *Neander* Auszug aus d. eröffneten allerhöchsten manifesten, Ukasen, Publicationen ut andern Verordnungen (Mitau 1809 in 8vo) dritte Vortsetzung str. 296,

się o zezwolenie na to gminy miejskiej nie ma potrzeby. Równy ich rozdział po miastach, starannej czułości ministra policyi zostawiony. 3) Dzień 1 stycznia 1812 roku, za ostateczny, i zamykający termin zapisywanie się cyganów do miast postanowiony, po którego upływie żadnego stanu nie obierający, podpadną prawom powszechném o wałęsających się tułaczach (241). 4) Objawiającym dostateczny kapitał, cyganom dozwala zapisywać się wedle ustanowionego porządku do gęłd kupieckich; tym zaś, co w ostatecznej rewizyi do wiosek skarbowych przypisani zostali, przy tychże pozostać i trudnić się rolnictwem kazano, jeśli wiejskie gromady na to zezwolą (242).

## D O D A T E K.

### I.

*Litterae Sigismundi pro Zingaris ann. 1423* (\*).

Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dal-

---

(241) Liczne prawa Rosyjskie tułaczów (Бродяги) na zaludnienie osad Syberyi odsyłać każą, np. ustawa o ssylocznych roku 1822 dnia 22 lipca, i Ukaz 1823 lutego 23. Ukaz Senatu 1824 dnia 31 lipca.

(142) Imienny ukaz 1811 d. 28 września. Uk. 1 Depart. Senatu d. 24 października 1811 Nro 22.891. Znajduje się w zbiorze Praw Rosyjskich (Сводъ Законовъ I. c.) i w dziełku *Neandra* Auszug aus d. in d. Jahren 1809 bis 1817 im kurländischen Gouvernement eröffneten Allerhöchsten manifesten Ukasen, Publicationen etc. (Mitau 1817 in 8o) Vierte Fortsetzung. s. 412.

(\*) Wyjęto z *Andr. Felicis Offelli* rer. Boicar. Scriptoribus nunquam antehac editis Aug. Vindeli 1763 fol. T. I, p. 21. Należy do karty niniejszej rozprawy.

matiae, Croatiae, etc. Rex. Fidelibus nostris universis Nobilibus, Militibus, Castellanis, Officialibus, Tributariis, civitatibus liberis, oppidis et eorum iudicibus in Regno et sub Dominio nostro constitutis et existentibus salutem cum dilectione. Fideles nostri adierunt in praesentiam personaliter *Ladislaus Waynoda* cyganorum cum aliis ad ipsum spectantibus, nobis humillimas porrexerunt supplicationes, huc in Se-  
pus in nostra praesentia supplicationum precum cum instantia, ut ipsis gratia nostra uberiori providere dignaremur. Unde nos illorum supplicatione illecti, eisdem hanc libertatem duximus concedendam. Quare quodocunque idem *Ladislaus Waynoda* et sua gens ad dicta nostra dominia, videlicet civitates vel oppida, pervenerint, ex tunc vestris fidelitalibus praesentibus firmiter committimus et mandamus, ut eosdem *Wadislaum Waynodam* et ciganos sibi subjectos, omni sine impedimento, ac perturbatione aliquali, favere ac conservare debeatis; imo ab omnibus impetitionibus seu offensionibus tueri velitis: *Si autem inter ipsos aliqua Zizania seu perturbatio pervenerit ex parte quorumcumque, ex tunc non vos nec aliquis alter vestrum, sed idem Ladislaus Wainoda iudicandi et liberandi habeat facultatem.* Praesentes autem, post earum lecturam, semper reddi iubemus praesentanti. Datum in Se-  
pus Dominica die ante Festum S. Georgii Martyris. Anno Domini MCCCCXXIII. Regnorum nostrorum anno, Hungar XXXVI, Romanor vero XII. Bohemiae tertio.